
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
   La Molina, 17 de julio de 2024 
   TR. N.° 0524-2024-R-UNALM 

 
 
Señor: 
 
Presente.- 
 
Con fecha 17 de julio de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0524-2024-R-UNALM. - La Molina, 17 de julio de 2024. 
VISTO: El Informe Técnico N.º 035/UA/ABP/24, de fecha 9 de julio de 2024, la 
Comunicación N.°1052/UA/2024, de la Unidad de Abastecimiento y la Comunicación 
N.° 1727, de la Dirección General de Administración, de fecha 12 de julio de 2024, y; 
CONSIDERANDO: Que, mediante Resolución Directoral N.° 15-2021-EF/54.01, se 
aprueba la Directiva N.° 006-2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de bienes 
muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, el cual 
tiene por objeto regular la gestión de los Bienes Muebles Patrimoniales; y comprende 
los actos de adquisición, administración y disposición, así como los procedimientos 
para su asignación en uso, alta, baja, registro, inventario, saneamiento 
administrativo, mantenimiento, aseguramiento y supervisión, entre otros de gestión 
interna. Así mismo, que es de obligatorio cumplimiento por parte de las entidades del 
sector público bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento; Que, el artículo 
47 de la Directiva N.° 006-2021-EF/54.01 define la baja como el procedimiento por el 
cual se cancela la anotación de un bien mueble patrimonial en el registro patrimonial. 
Esto implica la extracción correspondiente del Registro Contable Patrimonial y su 
control a través de cuentas de orden, cuando corresponda, la que se efectúa conforme 
a la normatividad del Sistema Nacional de Contabilidad (SNC); Que, el artículo 48.1 
indica que las causales para la baja de bienes muebles patrimoniales son los 
siguientes: Daño, ejecución de garantía, estado de excedencia, estado de chatarra, 
falta de idoneidad del bien, mantenimiento o reparación onerosa, obsolescencia 
técnica, los residuos de aparatos eléctricos y electrónicos (RAEE), saneamiento 
administrativo de bienes muebles patrimoniales faltantes, sustracción y 
transformación, Que, el artículo 48.2 de la directiva antes mencionada, señala que, si 
la causal para la baja no se encuentra prevista, la Oficina de Asesoría Jurídica, previo 
informe Técnico de la OCP y de encontrarlo conforme, emite opinión favorable para la 
baja de los bienes muebles patrimoniales, la que se aprueba con resolución de la OGA, 
Que, según el plan de justificación de diferencias y acciones 2024 entre la Unidad de 
Contabilidad y Abastecimiento, se tiene una diferencia de S/ 179 054.22 en las cuentas 
contables por bienes muebles adquiridos por Proyectos de Investigación PNIA, 
FONDECYT-BM y VLIR; Que, mediante Carta N.° 0915/UA/2024, Informe Técnico 
N.° 250/UA/ABP/24 y Carta 321/UA/ABP/24, la Unidad de Abastecimiento solicitó la 
opinión favorable de la Oficina de Asesoría Jurídica, a fin de aplicar el numeral 2 del 
artículo 48 de la Directiva N.° 06-2021-EF/54.01 - Directiva para la gestión de bienes 
muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento; para 
poder dar de baja a bienes muebles adquiridos por Proyectos de Investigación 
detallados en el Anexo I del Informe Técnico N.° 250/UA/ABP/24, que habiendo 
culminado su periodo de ejecución fueron transferidos a las diferentes entidades 
participantes en los proyectos;  
 
 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
   La Molina, 17 de julio de 2024 
   TR. N.° 0524-2024-R-UNALM 

 
-2- 

 
Que, mediante Informe legal N.° 283-2024-OAJ/UNALM, de fecha 2 de julio de 2024, 
la Oficina de Asesoría Jurídica emite opinión favorable para la baja de bienes muebles 
señalados en el Anexo I del Informe Técnico N.° 250/UA/ABP/24, el cual también 
forma parte del Informe Técnico N.º 035/UA/ABP/24 y de la presente resolución; Que, 
de conformidad al Informe legal N.° 283-2024-OAJ/UNALM y en aplicación de la 
Directiva N.° 006-2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de Bienes Muebles 
Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento” se ha 
determinado que los bienes detallados en el anexo I pueden darse de baja, con la 
opinión favorable de la Oficina de Asesoría jurídica; Que, de conformidad con lo 
establecido en el literal b) del artículo 314 del Reglamento General de la UNALM y 
estando a las atribuciones conferidas al señor rector, como titular del pliego; SE 
RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Aprobar la baja del registro patrimonial y contable de 
22 bienes muebles descritos en el anexo I, que cuenta con opinión favorable de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, cuyo valor total de adquisición asciende a S/ 179 054.22 
(Ciento setenta y nueve mil cincuenta y cuatro con 22/100 soles). ARTÍCULO 2.- 
Autorizar y Encargar a la Unidad de Abastecimiento y la Unidad de Contabilidad de 
la Dirección General de Administración, procedan a extraer de los Registros contables 
y patrimoniales el valor de los bienes muebles dados de baja. Regístrese, comuníquese 
y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón 
Velásquez. - Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de 
la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 
conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

c.c.: OCI,R,OAJ,UA,BIENES,DIGA 




